למרות יתרונם הברור של פסקי הדין בהגדירם בקול תרועה רמה את טיב הנזק במקרי פגיעה באינטרסים חוקתיים, וביצורם שיח על אודותיה של פגיעה זו, בולט בהם חסרונו של דיון ברור והחלטי בשלב הערכת הפיצוי: במקום לקבוע מדד כספי עצמאי להערכת הפיצוי הראוי, השתמש בית המשפט בת"א יודובסקי כסעיפי הפיצוי בלא הוכחת נזק שבחוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965⁹² ובחוק למניעת הטרדה מינית, תשנ"ח-1998⁹³ כדי להקיש מהם, בלא הסבר מספק, כי הסכום הראוי לפיצוי במקרה שלפניו הוא הסכום הקבוע בהם, היינו 50,000 ש"ח. גם בת"א קולוויץ נקבע "באורח פלא" פיצוי של 50,000 ש"ח, תוך הצדקתו הערטילאית כעניין לאומדן בית המשפט.

חוששני שלמרות מטרות החשובה, שעניינה הקלה על תובעים בהוכחת שיעור הנזק באמצעות מתן פיצוי מעין אוטומטי, מונעים סעיפים אלה העמדת מדדים ברורים להערכת הפיצוי בגין נזק חוקתי בלתי מוחשי. בחוק למניעת הטרדה מינית ובחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000⁹⁴ יצר המחוקק מנגנון ייחודי לזיהוי הנזק ולפיצוי בגינו במצבי פגיעה חוקתית מובהקת. בהטרדה מינית נפגע מכלול זכויות חוקתיות: הזכות לכבוד, לפרטיות ולשוויון, ואילו כל מה שמוגן בחוק איסור הפליה הוא

89. שם, שם.

90. תמ"ש 18551/00 ק. ב. נ' ק. מ. (טרם פורסם).

91. לעניין זה מוטב היה, לדעתי, אילו בחרה השופטת להשתמש בביטוי "סבל נפשי", תחת בחירתה בביטוי "נזק נפשי", כאשר ברור כי היא אינה מתכוונת לנזק נפשי-פסיכיאטרי.

92. סעיף 7א לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965, ס"ח 240.

93. חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, ס"ח 166 (להלן: חוק למניעת הטרדה מינית).

94. חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000, ס"ח 58 (הלן: חוק איסור הפליה).

הזכות החוקתית לשוויון. אולם הרטוריקה הקצרה והסתמית של הסדר הפיצוי בחוק, אשר כל תכליתו הייתה ליצור שינוי בנוגע לאינטרסים הבלתי מוחשיים המוגנים בו, מדגימה את העיוות הקונספטואלי של פגיעות חוקתיות. הוראת הפיצוי מתייחסת כולה לשיעור הפיצוי ולפסיקתו בלא הוכחת נזק, תוך התעלמות מוחלטת משלב זיהוי הנזק הבלתי מוחשי.

Finley טוענת כי ניסיונות להטיל הגבלות על פיצוי נעשים רק בתחומים שבהם יש לנשים עניין מיוחד בקבלת אותם פיצויים. ראו: Lucinda M. Finley, "Female Trouble: The Implications of Tort Reform for Women", 64 *Tenn. L. Rev.* (1997) 847.

97. סעיף הפיצוי בלא הוכחת נזק הוכנס גם לסעיף 13(א) לחוק עוולות מסחריות, התשנ"ט-1999, ס"ח 146 (החוק נחקק כשנה לאחר יצירת ההסדר בראשונה בחוק למניעת הטרדה

ד. מקורות אפשריים לזיהוי נזקים חוקתיים ולהערכתם

תופעת חוסר השיח במישור השני, מישור הערכת שיעור הפיצוי, נפוצה גם בנזקים בלתי מוחשיים אחרים, אולם כפי שנראה בהמשך, בתחומים אלה נעשה מאמץ לפתרה על ידי בתי המשפט.

(ג) נזקי ההפליה במשפט העבודה

לסיום מסעותיי, בחיפושיי אחר בסיס קרוב להערכת נזקים חוקתיים, ברצוני לעגון דווקא בנמלם של דיני העבודה. אחת החקיקות הבולטות בישראל, שבהן נאסר להפלות במישור האישי, מצויה דווקא בתחום דיני העבודה. חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988¹³⁵ קובע, כי אין להפלות עובד/ת מטעם אישי. למרות הקרבה הרעיונית בין דיני הנזיקין ובין איסורי ההפליה בעבודה, שבשניהם חלה חובת פיצוי אישית, התפיסה הרווחת בארץ היא שאין מדובר בהוראות נזיקיות בדיני העבודה, אלא באיסורים קונגטיים המהווים חלק ממשפט העבודה.

יותר מכל חשתי כי נהגו עמי בחוסר הגינות... והכל בהתבסס על איזו דעה קדומה חסרת כל יסוד... .

133. שם, בעמ' 273-274.

134. ת"א (י"ם) 1169/97 קרעאן נ' ינון ייצור ושיווק מוצרי מזון בע"מ (לא פורסם) (עובדת שידה נקטעה בשל הפעלה רשלנית של מכונת הייצור).

135. חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, ס"ח 38.

136. ראו סעיף 24(א)(1) לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969, ס"ח 70. עם זאת יש לשים לב לכך שסעיף 24(א)(1) מעניק סמכות לבית הדין ב"תובענה שעילתה בסעיפים 29, 31, 62 או 63 לפקודת הנזיקין... בקשר לסכסוך עבודה". סעיף זה פותח פתח נרחב לתביעה בגין הפליה בעבודה המבוססת על עוולת הפרת חובה חקוקה.

137. עב' (ת"א) 303630/98 ד"ר לוי נ' רד רמות חממה לטכנולוגיות מתקדמות בע"מ (לא פורסם), פסקה 43.

181. מדדים אלה, חלקם מקורם בדוקטרינת הפיצויים המוגברים, וחלקם מוכרים מן ההצעה להחלת פיצויים עונשיים במשפט הפרטי. לנוסח הצעת החוק של חברת הכנסת נתמה רונן מיום 19.11.01 ודברי ההסבר להצעה, ראו הצעת חוק פקודת הניזוקין [נוסח חדש] (תיקון – פיצויים עונשיים), התשס"ב-2001, פ/3064.

182. להרחבה על טיבם של פיצויים אלה במשפט המקובל ראו: David Allen, John T. Hartshorne, Rbyn M. Martin, *Damages in Tort* (Sweet & Maxwell, 2000), 115-123 (מצביעים על שלושה מקרים טיפוסיים שבהם ניתן פיצוי עונשי, אחד מהם היה כאשר הרשות נהגה בפרט בדיכוי, בשרירות לב או באי-חוקתיות), וכן ראו: Michael L.

ראו דברי בית המשפט בנושא זה בפרשות ע"א 9656/03 עזבון המנוחה מרציאנו ז"ל נ' די"ר זינגר (טרם פורסם) ובע"א 140/00 עזבון אטינגר ז"ל נ' החברה לשיקום ופיתוח הרובע היהודי בע"מ, פ"ד נח(4) 529.

194. קרניאל וברקת (לעיל, הערה 96), בעמ' 211. דוגמא לבלבול מושגים זה ניתן למצוא כיום גם בהצעת חוק לתיקון לפקודת הנזיקין (תיקון מס' 10) (פיצויים שאינם תלויים בנזק), התשס"ה-2004, ה"ח 38. ההצעה מבקשת לאפשר מתן פיצוי ללא הוכחת נזק במקרים שבהם העוולה היתה מעשה מכוון לפגיעה בניזוק. בהצעה מוצע השימוש במנגנון הפיצוי המוגבר, אולם בדברי ההסבר מובהר כי יש מקום להפעיל במשפט המקומי את הפיצוי העונשי בגין מעשה פגיעה מכוון.

לראש הנזק של פגיעה ברגשות, והן במנגנון הפיצויים המוגברים.

בית המשפט, מצדו, יוכל להעריך את הפיצוי הראוי בגין נזק לרגשות בהסתמכו על ניסיון החיים, על ההיגיון, ובמקרים מסוימים על עדויות של מומחים.²²³

222. למקורם של חלק ממדדים אלה ראו לעיל, הערה 180 והטקסט שליטה. באופן דומה, מוצע בהצעת חוק פקודת הנוזיקין [נוסח חדש] (תיקון פיצויים עונשיים), התשס"ב-2001 להשתמש, לצורך הערכת שיעור הפיצוי העונשי שייפסק לחובת המזיק, באותם מדדים אשר אמורים לשמש את בית המשפט לצורך הכרעה אם לפסוק בכלל פיצויים עונשיים. (הצעה זו לא עברה קריאה טרומית ולא פורסמה; עותק שמור בידי המחברת).

223.